
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14 

города Пугачева Саратовской области имени П.А. Столыпина» 

 

Приказ 

 

 

30.08.2023 г.                                                                                            № 247 

 

О реализации профориентационного минимума 

в 2023 – 2024 учебном году 

 

           В соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума в образовательных организациях 

Российской Федерации (письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации № ДГ -1773/05 от 17.08.2023 г.), проектом «Билет в будущее в 

2023 году» и в целях формирования единого профориентационного 

пространства в системе общего образования, обеспечивающих готовность 

выпускников к профессиональному самоопределению      

приказываю: 

1. Назначить ответственного за реализацию профориентационного 

минимума в 2023 – 2024 учебном году – Башмакову Людмилу Михайловну,  

заместителя директора по ВВВР;  

2. Башмаковой Л.М., куратору по реализации Профминимума: 

2.1. Изучить методические рекомендации по реализации 

профориентационного минимума в ОО; 

2.2. Разработать план реализации профориентационного минимума  

в 2023 – 2024 учебном году /приложение №1/; 

2.3. Включить в расписание внеурочной деятельности для 6-11 

классов проведение профориетационного курса «Россия – мои горизонты» (1 

час в неделю), рекомендованный день – четверг; 

2.4. Представить отчет в форме аналитической справки о 

готовности ОО к реализации Профминимума в 2023 -2024 учебном году.    

3. Классным руководителям с 6 по 11 класс: 

3.1. В рамках курса внеурочной деятельности в течение 2023 – 2024 

учебного года обеспечить реализацию программы профминимума  «Россия – 

мои горизонты» 1 час в неделю, рекомендованный день - четверг; 

3.2. Обеспечить участие родителей (законных представителей) в 

реализации профориентационного минимума в 2023 – 2024 учебном году; 

4. Продолжить в 2023 – 2024 учебном году реализацию 

Всероссийского проекта «Билет в будущее». 

4.1.Назначить педагогами - навигаторами по реализации проекта 

«Билет в будущее» в МОУ «СОШ №14 города Пугачева имени П.А. 

Столыпина» в 2023 – 2024 учебном году:  



-Павлову Елену Юрьевну, учителя информатики и математики, 

классного руководителя 7 «Б» класса; 

-Чугунову Маргариту Викторовну, учителя химии и технологии, 

классного руководителя 8 «В» класса; 

4.2.Педагогам – навигаторам: 

-обеспечить охват в проекте «Билет в будущее» не менее 60 чел. 

обучающихся на одного педагога – навигатора; 

-реализовывать мероприятия по проекту «Билет в будущее» в рамках 

внеурочной деятельности в течение 2023 – 2024 учебно года; 

-вести необходимую отчетность на платформе «Билет в будущее»; 

-по итогу реализации проекта представить информационный анализ. 

5.Создать в 2023 – 2024 учебном году профильный 

предпрофессиональный класс психолого – педагогической направленности в 

количестве 18 человек обучающихся 9-11 классов. 

         6.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

ВВВР Башмакову Л.М. 
 

Директор МОУ «СОШ № 14 города Пугачева 

имени П.А. Столыпина»                                                                                     И.В. Саленко 

 


		2023-09-10T18:06:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 ГОРОДА ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНИ П.А.СТОЛЫПИНА"
	Я являюсь автором этого документа




